
令和４年度　民有林治山事業　概算決定　事業別総括表【一般会計（要求・要望）＋東日本大震災復興特別会計（復旧対策）】

事業費 国費

治山事業費 63,723,070 40,245,635 63,724,529 40,364,812 100.0 100.3
治山事業費（民有林直轄） 11,351,565 11,351,565 11,414,112 11,414,112 100.6 100.6

治山事業費 9,064,109 9,064,109 8,652,151 8,652,151 95.5 95.5
地すべり防止事業費 2,287,456 2,287,456 2,761,961 2,761,961 120.7 120.7

営繕宿舎費（民有林直轄分） 18,978 18,978 15,567 15,567 82.0 82.0
治山事業調査費 176,451 176,451 179,980 179,980 102.0 102.0
治山事業費補助 52,176,076 26,336,641 52,114,870 26,234,153 99.9 99.6

治山等激甚災害対策特別緊急事業費補助※ 6,509,091 3,580,000 4,527,273 2,490,000 69.6 69.6
山地治山総合対策事業費補助 39,897,256 20,235,641 41,602,414 21,114,153 104.3 104.3

復旧治山 21,465,210 10,823,641 22,830,245 11,551,153 106.4 106.7
山地災害重点地域総合対策 1,650,546 832,000 1,650,547 833,000 100.0 100.1
流木防止総合対策 2,170,182 1,094,000 2,172,001 1,095,000 100.1 100.1
緊急総合治山 1,407,092 710,000 1,408,183 711,000 100.1 100.1
緊急予防治山 5,209,855 2,721,000 5,224,111 2,723,000 100.3 100.1
緊急機能強化・老朽化対策 863,637 435,000 920,910 464,000 106.6 106.7
地すべり防止 3,056,000 1,528,000 3,058,000 1,529,000 100.1 100.1
緊急総合地すべり防止 242,000 121,000 242,000 121,000 100.0 100.0
防災林造成 3,832,734 1,971,000 4,096,417 2,087,000 106.9 105.9

流域保全総合治山等事業費補助 5,769,729 2,521,000 5,985,183 2,630,000 103.7 104.3
流域保全総合治山 3,210,729 1,612,000 3,424,183 1,720,000 106.6 106.7
保安林整備 2,559,000 909,000 2,561,000 910,000 100.1 100.1

後進地域特例法適用団体補助率差額 - 2,362,000 - 2,521,000 - 106.7
治山事業工事諸費（民有林直轄分） 1,445,457 1,445,457 1,402,321 1,402,321 97.0 97.0
治山事業工事諸費（調査分） 9,908 9,908 9,867 9,867 99.6 99.6

65,178,435 41,701,000 65,136,717 41,777,000 99.9 100.2

12,816,000 12,816,000 12,832,000 12,832,000 100.1 100.1
52,362,435 28,885,000 52,304,717 28,945,000 99.9 100.2

※治山等激甚災害対策特別緊急事業費補助は、上記に加え、令和３年度補正予算において1,160百万円（国費）を計上。

合　　　計

民有林直轄治山事業　合計

民有林補助治山事業　合計

（単位：千円、％）

事　　　　　　　　　項

令和３年度　当初予算額 令和４年度　概算決定額

事 業 費 国　　費 事 業 費 国　　費
対前年度比



令和４年度　民有林治山事業　概算決定　事業別総括表【一般会計（要求・要望）】

要求 要望 事業費 国費

治山事業費 62,515,070 39,641,635 62,468,529 39,736,812 29,956,812 9,780,000 99.9 100.2
治山事業費（民有林直轄） 11,351,565 11,351,565 11,414,112 11,414,112 8,364,112 3,050,000 100.6 100.6

治山事業費 9,064,109 9,064,109 8,652,151 8,652,151 5,914,604 2,737,547 95.5 95.5
地すべり防止事業費 2,287,456 2,287,456 2,761,961 2,761,961 2,449,508 312,453 120.7 120.7

営繕宿舎費（民有林直轄分） 18,978 18,978 15,567 15,567 15,567 - 82.0 82.0
治山事業調査費 176,451 176,451 179,980 179,980 179,980 - 102.0 102.0
治山事業費補助 50,968,076 25,732,641 50,858,870 25,606,153 18,876,153 6,730,000 99.8 99.5

治山等激甚災害対策特別緊急事業費補助 6,509,091 3,580,000 4,527,273 2,490,000 2,490,000 - 69.6 69.6
山地治山総合対策事業費補助 38,689,256 19,631,641 40,346,414 20,486,153 14,314,153 6,172,000 104.3 104.4

復旧治山 21,465,210 10,823,641 22,830,245 11,551,153 8,033,153 3,518,000 106.4 106.7
山地災害重点地域総合対策 1,650,546 832,000 1,650,547 833,000 579,000 254,000 100.0 100.1
流木防止総合対策 2,170,182 1,094,000 2,172,001 1,095,000 762,000 333,000 100.1 100.1
緊急総合治山 1,407,092 710,000 1,408,183 711,000 495,000 216,000 100.1 100.1
緊急予防治山 5,209,855 2,721,000 5,224,111 2,723,000 1,894,000 829,000 100.3 100.1
緊急機能強化・老朽化対策 863,637 435,000 920,910 464,000 323,000 141,000 106.6 106.7
地すべり防止 3,056,000 1,528,000 3,058,000 1,529,000 1,064,000 465,000 100.1 100.1
緊急総合地すべり防止 242,000 121,000 242,000 121,000 84,000 37,000 100.0 100.0
防災林造成 2,624,734 1,367,000 2,840,417 1,459,000 1,080,000 379,000 108.2 106.7

流域保全総合治山等事業費補助 5,769,729 2,521,000 5,985,183 2,630,000 2,072,000 558,000 103.7 104.3
流域保全総合治山 3,210,729 1,612,000 3,424,183 1,720,000 1,197,000 523,000 106.6 106.7
保安林整備 2,559,000 909,000 2,561,000 910,000 875,000 35,000 100.1 100.1

後進地域特例法適用団体補助率差額 - 2,362,000 - 2,521,000 2,521,000 - - 106.7
治山事業工事諸費（民有林直轄分） 1,445,457 1,445,457 1,402,321 1,402,321 1,402,321 - 97.0 97.0
治山事業工事諸費（調査分） 9,908 9,908 9,867 9,867 9,867 - 99.6 99.6

63,970,435 41,097,000 63,880,717 41,149,000 31,369,000 9,780,000 99.9 100.1

12,816,000 12,816,000 12,832,000 12,832,000 9,782,000 3,050,000 100.1 100.1
51,154,435 28,281,000 51,048,717 28,317,000 21,587,000 6,730,000 99.8 100.1

事 業 費 国　　費 事 業 費 国　　費
対前年度比

合　　　計

民有林直轄治山事業　合計

民有林補助治山事業　合計

（単位：千円、％）

事　　　　　　　　　項

令和３年度　当初予算額 令和４年度　概算決定額



令和４年度　民有林治山事業　概算決定　事業別総括表【東日本大震災復興特別会計（復旧対策）】

事業費 国費

治山事業費 1,208,000 604,000 1,256,000 628,000 104.0 104.0
治山事業費（民有林直轄） - - - - - -

治山事業費 - - - - - -
地すべり防止事業費 - - - - - -

営繕宿舎費（民有林直轄分） - - - - - -
治山事業調査費 - - - - - -
治山事業費補助 1,208,000 604,000 1,256,000 628,000 104.0 104.0

治山等激甚災害対策特別緊急事業費補助 - - - - -
山地治山総合対策事業費補助 1,208,000 604,000 1,256,000 628,000 104.0 104.0

復旧治山 - - - - - -
地すべり防止 - - - - - -
防災林造成 1,208,000 604,000 1,256,000 628,000 104.0 104.0

流域保全総合治山等事業費補助 - - - - - -
流域保全総合治山 - - - - - -
保安林整備 - - - - - -

後進地域特例法適用団体補助率差額 - - - - - -
治山事業工事諸費（民有林直轄分） - - - - - -
治山事業工事諸費（調査分） - - - - - -

1,208,000 604,000 1,256,000 628,000 104.0 104.0

- - - - - -
1,208,000 604,000 1,256,000 628,000 104.0 104.0

合　　　計

民有林直轄治山事業　合計

民有林補助治山事業　合計

（単位：千円、％）

事　　　　　　　　　項

令和３年度　当初予算額 令和４年度　概算決定額

事 業 費 国　　費 事 業 費 国　　費
対前年度比



令和４年度　国有林治山事業予算の概要

事業別総括表（一般会計）

事業費 国費

治山事業費 16,862,700 16,862,700 16,986,844 16,986,844 100.7 100.7
国有林野内治山事業費 16,856,210 16,856,210 16,945,853 16,945,853 100.5 100.5
営繕宿舎費 6,490           6,490           40,991          40,991          631.6 631.6

治山事業工事諸費（国有林直轄分） 3,988,300 3,988,300 3,891,156 3,891,156 97.6 97.6

20,851,000 20,851,000 20,878,000 20,878,000 100.1 100.1

事　　　　　　　　　項

令和３年度　当初予算額

事 業 費 国　　費

合　　　計

令 和 ４ 年 1 月

業 務 課

（単位：千円、％）

令和４年度　概算決定額

事 業 費 国　　費
対前年度比


	令和4年度 民有林治山事業 概算決定 事業別総括表（廊下置き用）
	2
	3

